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옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-27 예산액 562,898,000

2022학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 536,766,000원"을 "세입.세출 각각 562,898,000원"으로 한다.

1박종규 2022년 12월 27일 17시 20분 28초 전라북도교육청 옥산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 562,898 536,766 26,132 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -723 11,088 1.9

학생복지/교육격차 해소 623 87,145 15.4

기본적 교육활동 5,150 106,746 18.9

선택적 교육활동 5,777 105,267 18.7

교육활동 지원 1,850 98,876 17.5

학교 일반운영 13,455 153,776 27.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,098 542,879 96.4

자체수입 학부모부담수입 -71 14,394 2.5

자체수입 행정활동수입 105 745 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,880 0.8

1박종규 2022년 12월 27일 17시 20분 50초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 542,879 516,781 26,098

1.지방교육행정기관이전수입 542,879 516,781 26,098

1.교육비특별회계전입금수입 542,879 516,781 26,098

1.교육비특별회계전입금 542,879 516,781 26,098

1.학교운영비전입금 216,530 212,732 3,798 초등학교 기본운영비 : 3,077,000원 * 1교 = 3,077,000

유치원 기본운영비 : 721,000원 * 1교 = 721,000

2.목적사업비전입금 326,349 304,049 22,300
(성립전_3추)유초등 무상급식비 : 845,000원 *

 1교 =
845,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정비 : 3,317,000

원 * 1교 =
3,317,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정비 : 

1,659,000원 * 1교 =
1,659,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

307,000원 * 1교 =
307,000

(성립전_3추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_3추)학교기타운영비(여건개선비) : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_3추)유치원교사용태블릿PC지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기초학력전담교사지원비 : 

4,128,000원 * 1교 =
4,128,000

(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력인건비

(퇴직금포함) : 3,217,000원 * 1교 =
3,217,000

2.자체수입 15,139 15,105 34

1.학부모부담수입 14,394 14,465 -71

1.수익자부담수입 14,394 14,465 -71

1.급식비 14,394 14,465 -71

1.급식비 14,394 14,465 -71 교직원 급식비 : -71,000원*1회= -71,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 745 640 105

1.사용료및수수료 303 300 3

1.사용료및수수료 303 300 3

1박종규 2022년 12월 27일 17시 21분 18초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 303 300 3 학교시설사용료 : 3,000원*1회= 3,000

2.자산수입 22 50 -28

1.자산매각대 22 50 -28

1.자산매각대 22 50 -28 폐기물 매각대 : -28,000원*1회= -28,000

3.기타행정활동수입 420 290 130

1.이자수입 92 100 -8

1.이자수입 92 100 -8 예금이자수입 : -8,000원*1회= -8,000

2.기타행정활동수입 328 190 138

1.기타행정활동수입 328 190 138 수도광열비 : 24,000원*1회= 24,000

폐식용유 매각대 : 59,000원*1회= 59,000

법인카드 포인트 전환금 : 55,000원*1회= 55,000

3.기타수입 4,880 4,880 0

1.전년도이월금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

세입합계 562,898 536,766 26,132

2박종규 2022년 12월 27일 17시 21분 18초 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,088 11,811 -723

1.기타 교직원보수 4,131 4,131 0

1.교직원대체인건비 4,131 4,131 0

1.[초]기간제교원인건비 4,131 4,131 0

1.기간제교원인건비 4,131 4,131 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,957 7,680 -723

1.교직원역량강화 6,181 6,900 -719

1.[초]직무연수 3,181 3,900 -719

1.일반수용비 2,405 3,100 -695
교육과정워크샵 차량임차 : -50,000원*1회

=
-50,000

교직원연수 및 교육경비 : -645,000원*1회

=
-645,000

2.일반업무추진비 776 800 -24 교육과정워크샵 식비 : -24,000원*1회= -24,000

2.[초]교사교육과정실천지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,358 2,358 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 776 780 -4

1.[초]동호회지원 776 780 -4

1.교직원복지비 776 780 -4 배움과성장의날운영비 : -4,000원*1회= -4,000

2.학생복지/교육격차 해소 87,145 86,522 623

1.급식 관리 65,190 64,533 657

1.학교급식운영 65,190 64,533 657

1.[초]급식재료구입비 53,598 52,664 934

1.급식용식재료비 53,598 52,664 934 식품비 : 420,000원*10회= 4,200,000

(성립전_3추)식품비 : 845,000원*1회= 845,000

친농우농지역가공품비(목적) : -411,100원

*10회=
-4,111,000

3.[초]급식운영비 7,370 7,356 14

1.일반수용비 5,264 4,310 954 급식소모품구입비 : 86,500원*10종= 865,000

음식물쓰레기처리비 : -42,750원*4회= -171,000

박종규 2022년 12월 27일 17시 21분 45초 1 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -19,000원*1회= -19,000

소규모수선비 : 108,000원*3회= 324,000

교육경비 : -45,000원*1회= -45,000

2.연료비 2,106 3,046 -940 가스비 : -235,000원*4회= -940,000

4.[초]급식기구확충비 3,625 3,625 0

1.비품구입비 3,625 3,625 0

5.[초]대체인건비 383 674 -291

1.기간제직원인건비 383 674 -291
(성립전_3추)급식대체인력인건비 : 76,010

원*1명=
77,000

급식대체인력인건비 : -73,600원*5회= -368,000

6.[초]급식종사자건강검진비(목적) 214 214 0

1.맞춤형복지비 214 214 0

2.보건관리 18,955 18,989 -34

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,645 10,679 -34

1.[초]학생건강검사 528 962 -434

1.학생복지비 528 962 -434 건강검사(1,4학년) : -276,000원*1회= -276,000

4학년 혈액검사 : -34,000원*1회= -34,000

구강검사 : -53,000원*1회= -53,000

학생정서행동특성검사 : -71,000원*1회= -71,000

2.[초]보건실운영 2,050 1,650 400

1.일반수용비 217 100 117 운영물품 구입 : 13,000원*9종= 117,000

2.운영수당 584 550 34 심폐소생술연수 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

성폭력예방교육 강사비 : 84,000원*1회= 84,000

3.교육운영비 175 0 175 보건교육자료구입 : 25,000원*7종= 175,000

4.학생복지비 644 900 -256 약품 구입 : -16,000원*16종= -256,000

5.비품구입비 430 100 330 드레싱카 : 330,000원*1종= 330,000

3.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)5,837 5,837 0

박종규 2022년 12월 27일 17시 21분 45초 2 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,837 5,837 0

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비(목적)1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.학교환경위생관리 8,310 8,310 0

1.[초]먹는물관리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 3,000 3,000 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
교육복지학생물품구입비(목적) : -10,000

원*1회=
-10,000

재료비(목적) : 10,000원*1회= 10,000

3.기본적 교육활동 106,746 101,596 5,150

1.교과 활동 88,068 80,616 7,452

1.교과활동지원 21,847 17,719 4,128

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]교과용도서구입 7,139 7,139 0

1.교육운영비 7,139 7,139 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)6,420 6,420 0

1.운영수당 5,888 5,888 0

2.교육운영비 532 532 0

박종규 2022년 12월 27일 17시 21분 45초 3 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교과보충수업자료(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]기초학력전담교사지원비(목적) 4,128 0 4,128

1.기간제교원인건비 3,744 0 3,744
(성립전_3추)기초학력전담교사 인건비 : 

24,000원*4시간*39일=
3,744,000

2.기간제교원법정부담금 384 0 384
(성립전_3추)기초학력전담교사 기관부담금

 : 384,000원*1회=
384,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,730 2,780 -50

1.[초]교과운영 2,730 2,780 -50

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 1,050 1,100 -50 배구지주대구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 133 235 -102

1.[초]교과운영 133 235 -102

1.교육운영비 133 235 -102
영어체험센터 입소학생 급식비 : -4,200원

*10명=
-42,000

영어학습자료 : -60,000원*1회= -60,000

6.특수교육교과활동 10,403 10,353 50

1.[초]교과운영 2,264 2,260 4

1.교육운영비 2,264 2,260 4 교육활동 운영비 : 10,000원*5종= 50,000

장애인식개선교육비 : -18,000원*1회= -18,000

현장체험학습비 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]특수교육지도사인건비 39 300 -261

1.무기계약직원인건비 39 300 -261 초과근무수당 : -261,000원*1회= -261,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

박종규 2022년 12월 27일 17시 21분 45초 4 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 2,240 1,933 307

1.교육운영비 2,240 1,933 307
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

61,400원*5명=
307,000

5.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 36,611 33,179 3,432

1.[유]교과운영 15,216 16,129 -913

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0

2.운영수당 300 600 -300 보결수당 : -10,000원*30회= -300,000

3.교육운영비 10,026 10,639 -613 시상품구입 : -38,500원*10종= -385,000

행사참가비 및 물품 구입 : -50,000원*10

종=
-500,000

현장체험학습체험비등 : -67,000원*1회= -67,000

졸업앨범제작 : 35,000원*1회= 35,000

유아모집 현수막 : 4,000원*1회= 4,000

예비소집행사 물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 4,119 4,750 -631

1.교육운영비 2,211 2,211 0

2.학습준비물 1,908 2,539 -631 학습준비물구입 : -63,100원*10종= -631,000

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 10,517 7,200 3,317

1.교육운영비 10,517 7,200 3,317
(성립전_3추)우유및간식 : 5,000원*10명

*29회=
1,450,000

(성립전_3추)체험비 : 45,000원*10명*2회= 900,000

(성립전_3추)학습준비물 : 48,350원*10종

*2회=
967,000

5.[유]방과후과정비(목적) 5,259 3,600 1,659

1.운영수당 3,256 2,520 736
(성립전_3추)특성화교육비 : 32,000원*23

회=
736,000

2.교육운영비 2,003 1,080 923 (성립전_3추)재료비 : 22,000원*13회= 286,000
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(성립전_3추)급간식비 : 63,700원*10회= 637,000

8.정보교과활동 14,944 14,950 -6

1.[초]교과운영 1,944 1,950 -6

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 144 150 -6
SW.AI교육 교구 구입(자체) : -6,000원*1

회=
-6,000

2.[초]AI교육선도학교운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 9,090 9,090 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.비품구입비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 18,678 20,980 -2,302

1.자율활동 10,194 11,476 -1,282

1.[초]학생회활동지원 1,061 1,550 -489

1.교육운영비 871 1,350 -479 학생자치활동운영비 : -47,900원*10종= -479,000

2.비품구입비 190 200 -10 학생자치활동비품구입비 : -10,000원*1종= -10,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0

5.[초]신문제작 2,010 2,100 -90

1.교육운영비 2,010 2,100 -90 신문 및 문집 : -90,000원*1회= -90,000

6.[초]대회출전 20 300 -280

1.교육운영비 20 300 -280
대회출전경비(식비,간식비) : -280,000원

*1회=
-280,000

7.[초]과학의달행사 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0

8.[초]여름놀이체험 270 270 0
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1.교육운영비 270 270 0

9.[초]겨울스포츠체험 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 겨울스포츠차량임차비 : -400,000원*1대= -400,000

10.[초]텃밭가꾸기 377 400 -23

1.교육운영비 377 400 -23
화단 및 텃밭가꾸기용품비 : -23,000원*1

회=
-23,000

11.[초]발명품경진대회(목적) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

12.[초]과학전람회(목적) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.현장체험학습활동 484 504 -20

1.[초]현장학습 484 504 -20

1.교육운영비 484 504 -20 현장학습 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

3.동아리활동 5,000 5,400 -400

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]예술동아리 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 예술동아리 악기 구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]예술활동(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 368 368 0

4.[초]학생영어동아리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,000 3,600 -600

1.[초]진로체험활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
꿈끼탐색(진로) 운영물품 구입 : -60,000

원*10종=
-600,000

2.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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4.선택적 교육활동 105,267 99,490 5,777

1.방과후학교 운영 99,792 93,505 6,287

1.방과후학교운영 15,110 15,220 -110

1.[초]방과후학교운영 1,900 2,380 -480

1.일반수용비 100 120 -20
잠복결핵검진피검사(자체) : -20,000원*1

회=
-20,000

2.운영수당 800 1,260 -460
강사인건비(자체) : (-32,000원*14시

간)-12,000원=
-460,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 11,770 11,400 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입비(목적) : 

37,000원*5종*2회=
370,000

2.운영수당 11,366 11,120 246
강사인건비(목적) : (32,000원*7시

간)+22,000원=
246,000

3.기간제직원법정부담금 34 280 -246 고용보험료(목적) : -246,000원*1회= -246,000

3.[초]원격화상강의운영비(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.돌봄교실운영 38,195 35,995 2,200

1.[초]돌봄교실운영 14,560 14,560 0

1.운영수당 10,560 10,720 -160 강사인건비(목적) : -32,000원*5시간= -160,000

2.교육운영비 3,972 3,680 292 운영물품 구입(목적) : 29,200원*10종= 292,000

3.기간제직원법정부담금 28 160 -132 고용보험료(목적) : -132,000원*1회= -132,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,835 16,635 2,200

1.무기계약직원인건비 16,847 14,647 2,200
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비(목적)

 : 2,200,000원*1명=
2,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,438 1,438 0

3.[초]연계형돌봄교실운영비(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 270 400 -130 지원인력(교사)수당 : -10,000원*13회= -130,000

2.교육운영비 4,530 4,400 130 운영물품 구입 : 10,000원*13종= 130,000

3.유치원방과후과정운영 46,487 42,290 4,197

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,867 38,470 4,397

1.기간제교원인건비 38,610 35,193 3,417
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 인건비(목적) : 3,216,780원*1명=
3,217,000
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유치원 방과후과정 시간제기간제교사 초과

수당(자체) : 100,000원*2회=
200,000

2.맞춤형복지비 980 0 980
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비(목적) : 980,000원*1명=
980,000

3.기간제교원법정부담금 3,277 3,277 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,120 2,320 -200

2.교육운영비 2,120 2,320 -200
방학중 중식비 및 물품구입(자체) : 

-20,000원*10회=
-200,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 4,975 5,485 -510

1.독서활동운영 4,975 5,485 -510

1.[초]도서구입 4,220 4,220 0

1.도서구입비 4,220 4,220 0

2.[초]도서관운영 545 1,055 -510

1.교육운영비 545 1,055 -510 독서행사운영물품 : -17,000원*30종= -510,000

3.[초]책꾸러미지원 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 98,876 97,026 1,850

1.교무업무 운영 2,600 2,600 0

1.교무학사운영 2,600 2,600 0

1.[초]교육활동홍보 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,040 1,040 0
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1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 5,843 6,293 -450

1.학생생활상담지도 2,000 2,450 -450

1.[초]학생생활지도 운영 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450 인권교육강사비 : -150,000원*3회= -450,000

2.[초]wee 클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 3,843 3,843 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 848 848 0

2.[초]안심알리미서비스 1,843 1,843 0

1.일반수용비 1,843 1,843 0

3.학습지원실 운영 15,483 16,283 -800

1.정보화실운영 15,033 15,433 -400

1.[초]학교정보화지원 15,033 15,433 -400

1.일반수용비 1,707 1,707 0

2.교육운영비 2,530 2,930 -400 컴퓨터등 장비수리비 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 10,396 10,396 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.기타 학습지원실 운영 450 850 -400

1.[초]다목적실운영비 450 850 -400

1.교육운영비 450 850 -400 운영용품 : -400,000원*1회= -400,000

4.교육여건 개선 74,950 71,850 3,100

1.교육환경개선 74,950 71,850 3,100

1.[초]교실환경개선 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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증감
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2.[초]교무실환경개선(목적) 35,813 35,813 0

1.일반수용비 15,653 15,653 0

2.비품구입비 20,160 20,160 0

3.[초]1학년공간혁신(목적) 35,857 35,857 0

1.일반수용비 23,959 23,959 0

2.비품구입비 11,898 11,898 0

4.[초]학급여건개선(목적) 3,100 0 3,100

1.비품구입비 3,100 0 3,100
(성립전_3추)학급 사물함 구입 : 129,160

원*24종=
3,100,000

6.학교 일반운영 153,776 140,321 13,455

1.학교기관 운영 46,526 37,006 9,520

1.부서기본운영 26,175 19,520 6,655

1.[초]교장실운영 7,082 7,258 -176

1.일반수용비 208 208 0

2.여비 500 700 -200 관내외출장여비 : -20,000원*10회= -200,000

3.일반업무추진비 3,374 3,350 24 교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

접대용품구입 : 31,000원*4종= 124,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,411 6,686 3,725

1.일반수용비 4,236 4,166 70
사무용품 및 복사용지구입 : 50,000원*2종

=
100,000

프린터토너 등 : 53,000원*5회= 265,000

재정보증보험료 : 3,000원*1회= 3,000

교육경비 : -149,000원*2명= -298,000

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 4,855 1,200 3,655 행정실비품 구입 : 731,000원*5종= 3,655,000

3.[초]교무부운영 8,682 5,576 3,106

1.일반수용비 2,056 1,456 600 사무용품구입 : 15,000원*40종= 600,000

2.여비 3,520 3,520 0

박종규 2022년 12월 27일 17시 21분 45초 11 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,506 0 2,506 교무실비품 구입 : 250,600원*10종= 2,506,000

2.병설유치원기본운영 20,351 17,486 2,865

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,320 6,320 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 100 100 0

4.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,611 5,434 3,177

1.일반수용비 5,011 4,234 777
유치원시설소규모수선및소모품 : 77,650원

*10회=
777,000

2.비품구입비 3,600 1,200 2,400
책상및교구장외비품구입 : 240,000원*10종

=
2,400,000

3.[유]유치원운영 3,380 4,292 -912

1.일반수용비 2,284 2,776 -492 사무용품구입 : -12,500원*10종= -125,000

프린터토너 등 : -300,000원*1회= -300,000

주방용품구입 : -67,000원*1회= -67,000

2.여비 430 800 -370 관내외출장여비 : -370,000원*1회= -370,000

3.교육운영비 0 50 -50 심폐소생및응급처치교육 : -50,000원*1회= -50,000

4.학생복지비 566 566 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유치원 방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원 공기정화장치 운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

6.[유]유치원 교사용 태블릿PC지원비(목적)600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

2.시설 장비 유지 105,450 101,515 3,935

1.학교시설장비유지 105,450 101,515 3,935

1.[초]공공요금및제세공과금 17,843 21,608 -3,765
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1.전기요금 9,500 11,500 -2,000 전기요금 : -1,000,000원*2월= -2,000,000

2.상하수도료 2,950 4,000 -1,050 상하수도요금 : -350,000원*3월= -1,050,000

3.기타공공요금 5,393 6,108 -715 전화요금 : -50,000원*6월= -300,000

인터넷통신비 : -330,000원*1월= -330,000

위성방송료 : -8,500원*10월= -85,000

2.[초]시설관리용역 8,634 8,634 0

1.일반수용비 8,634 8,634 0

3.[초]시설일반관리 68,325 62,125 6,200

1.무기계약직원인건비 40,439 40,453 -14 초과근무인건비 : -100,000원*4회= -400,000

시설관리원 인건비(목적) : 386,000원*1회

=
386,000

2.일반수용비 23,912 17,312 6,600
시설소모품구입및소규모수선비 : 220,000

원*10종*3회=
6,600,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,674 3,060 -386
시설관리원 기관부담금(목적) : -386,000

원*1회=
-386,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,708 1,708 0

1.일반수용비 1,708 1,708 0

6.[초]공기정화장치 운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

7.[초]장애인노동자고용장려금(목적) 3,500 2,000 1,500

1.전기요금 3,500 2,000 1,500
(성립전_3추)장애인고용장려금지원비 : 

500,000원*3월=
1,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 562,898 536,766 26,132
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